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Posledný prázdninový víkend 
tohto leta korunovala skve-
lým koncertom v Kostole sv. 
Kataríny stálica českého hu-
dobného neba, Lenka Filipo-
vá. Pôvabná, usmievavá a až 
neuveriteľne skromná dáma s 
gitarou, inak si ju ani nevieme 
predstaviť. Už cez dve desaťro-
čia sa teší veľkej priazni svojho 
publika. 

Lenka sa hneď v úvode vyzna-
la, že jej vrúcnym prianím bolo 
už dávnejšie hrať a spievať práve v 
tomto kostole, a možno niekedy v 
blízkej budúcnosti by chcela prežiť 
niekoľko dní v starobylej Banskej 

Štiavnici, očarená jej krásami a 
históriou.

Počas koncertu ponúkla to 
najlepšie zo svojho repertoára. 
Spoločnosť jej robili dvaja vyni-
kajúci hudobníci, gitarista Mirek 
Linhart a anglický harfista Sean 
Barry. Odzneli známe, nanovo 
zaranžované a priam nadčasové 
skladby, ktoré vznikli v spoluprá-
ci s textárom Zdeňkom Rytířom 
(Zamilovaná, Málo mám, Věno-
vání, Přátelé), Gábinou Osvaldo-
vou (Bacardi, Dobrý bůh to ví, 
Svět se zbláznil)alebo skladby, 
ktoré pre Lenku napísal Hon-
za Nedvěd (Soukromí), či Karel 
Svoboda (Quo vadis).  4.str.

Lenka Filipová v Banskej Štiavnici
Hudobná lahôdka v podobe českej hudobnej stálice všetkých prítomných príjemne dojala

Prvé výročie neformálneho občianskeho združenia Šukar dživipen – Pekný život

Dňa 23.8.2009 sa na Šobove 
oslavovalo. Dôvod na oslavu 
bol zrejmý – už rok na Šobo-
ve pôsobí zatiaľ neformálne 
občianske združenie Šukar 
dživipen – Pekný život, ktoré 
sa stará o zlepšenie životných 
podmienok sociálne naj-
slabších obyvateľov Banskej 
Štiavnice. Dušou združenia 

a aj hlavnými organizátormi 
podujatia boli manželia Kole-
dovci. 

O dobrú náladu viac ako 300 
účastníkov podujatia sa starali 
hudobné skupiny Romano Ilo z 
Banskej Štiavnice, Amaro Rat z 
Banskej Bystrice, Schody z Banskej 
Bystrice, 100 múch z Banskej Bys-

trice, Oft o Vasta z Detvy. 
Svoje prvé tanečné zručnosti pre-

zentovala skupina Šukar Dživipen 
zo Šobova, program zároveň obo-
hatili Sokoliari zo Základnej školy 
v Štiavnických Baniach a ukážky z 
výcvikov psov predviedli členovia 
Kynologického klubu z Banskej 
Belej. Hlavným sponzorom bol 
p. primátor Mgr. Pavol Balžanka, 

Šobov sa postupne mení k lepšiemu
kaviareň Art Café, Pivovar Steiger, 
Pekáreň Štrba Paľo Blaško, ktoré-
mu ďakujeme za dobrý guláš, kto-
rý nám pripravil. Chceli by sme sa 
poďakovať všetkým, ktorí sa podu-
jatia zúčastnili, ktorí držia Komu-
nitnému centru Šukar Dživipen 
palce. Ďakujeme!

Neformálne združenie 

Šukar dživipen – Pekný život

Opustené a nechcené psíky čakajú na vás 
v Karanténnej stanici v areáli Technických 
služieb, B.Štiavnica. Ak máte záujem 
o adopciu alebo ak chcete získať informácie 

o odchytených psíkoch nájdete nás na 
www.tulavalabka.sk, tulavalabka@gmail.com
0903 261 807, 0911 291 083
TS: 045 692 22 44
„Pes je jediný tvor na svete, ktorý 
ťa miluje viac, než sám seba, a zarmúti 
ťa len vtedy, keď odíde do psieho neba“.
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Česká hudobná stálica Lenka Filipová.
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TRADÍCIE A DOBRÁ ZÁBAVA

DNI 200910. - 13. september 2009

SALAMANDROVÉ
Pre nás, Štiavničanov, niet väčšieho sviatku, ako sú Salamandrové dni. Posledné veľké podujatie letnej turistickej sezóny priťahuje pozornosť celého Slovenska 

a je dôstojným vyvrcholením Štiavnického kultúrneho leta. Všetky ofi ciálne podujatia Salamandrových dní budú poznačené smútkom a spomienkou za obeťami 

tragédie v handlovskej bani. Želáme si, aby Salamandrové dni neboli len o smútku, ale aj radosti obyvateľov a návštevníkov mesta. Aj preto sme pripravili zaujímavý 

kultúrny program, v ktorom iste poteší tradičný sprievod, ale aj vystúpenie Jany Kirschner, ktorej otec pochádza z nášho mesta. Tretím, no rovnako dôležitým bo-

dom programu bude symbolika spolupráce medzi Slovenskom a Maďarskom. Počas Salamandrových dní podpisom na Slovensku spečatíme partnerstvo s mestom 

Sopron, ktoré sa u nás bude aj prezentovať. Rovnako privítame ďalších maďarských vystupujúcich, ktorí k nám prídu dokázať, že reálne spory dnes existujú medzi 

politikmi, no nie medzi nami, bežnými občanmi Slovenska.

Prajem vám príjemné prežitie mestských osláv a dúfam, že sa spolu uvidíme na čo najväčšom počte podujatí.

Mgr. Pavol Balžanka, primátor mesta

Drahí Štiavničania a ctení návštevníci Banskej Štiavnice!

V tomto roku uplynulo 
75 rokov od konania 
prvého baníckeho 

dňa, ktorý sa uskutočnil v 
Banskej Štiavnici v dňoch 
5. a 6. júla 1934. 
Podnet na jeho konanie vzišiel z 

valného zhromaždenia Zväzu mú-
zejníkov a archivárov ČSR, ktoré 

sa konalo v Banskej Štiavnici v júli 

1933. Začiatkom roka 1934 zá-
stupcovia okresu Banská Štiavnica 

a mesta Banská Štiavnica a Banská 

Belá oznámili Ministerstvu verej-
ných prác v Prahe, že v júli roku 

1934 hodlajú usporiadať banícky 

deň. Ministerstvo vyjadrilo súhlas 

s jeho uskutočnením a súčasne 

dovolilo baníkom odpracovať jed-
nu zmenu navyše na krytie výloh 

s účasťou na tomto podujatí. Do 

jeho prípravy boli zainteresované 

banské a hutnícke závody, banské 

inštitúcie, vybrané štátne orgány, 

ako aj osobnosti z celej repub-
liky. Banícky deň bol pripravený 

veľkolepo a oslava bola rozdelená 

na dva dni. V podvečer prvého 

dňa sa účastníci zišli pred ústím 

Svätotrojičnej štôlne pri kostolí-
ku sv. Alžbety, odtiaľ sa o 19,30 

hod. sprievod uniformovaných 

baníkov s rozsvietenými kahan-
cami pohol smerom do mesta 

spôsobom pripomínajúcim pohyb 

jašteričky, salamandry škvrnitej. 

Možno povedať, že sa jednalo o 

Salamandrový sprievod, zodpo-
vedajúci jeho dnešnej podobe. 

Po sprievode sa uskutočnila v sále 

Katolíckeho spolku banícka aka-

démia. Na druhý deň sa v ranných 

hodinách uskutočnili v katolíckom 

a evanjelickom kostole slávnostné 

bohoslužby s baníckymi oferami a 

po nich slávnostný koncert pred 

budovou Fritzovho domu (terajší 

objekt Štátneho ústredného ban-
ského archívu). Odpoludnia sa 

baníci, ostatní občania mesta a 

hostia presunuli sprievodom, za 

účasti dychovej hudby, do neďale-
kej lokality Horná Roveň, kde sa 

v Ružovej vile uskutočnila banícka 

veselica.  
Jozef Osvald

Spomienka na prvý banícky deň 

Salamander bol pôvodne vážny 

a slávnostný sprievod poslucháčov 

banskoštiavnickej akadémie pri 

zvlášť významných príležitostiach, 

ako bolo prvé fáranie, šachtág, 

pohreb profesora akadémie ale-
bo študenta, lúčenie sa valetantov 

s Banskou Štiavnicou a podob-
ne. Konal sa vždy po zotmení vo 

svetle baníckych kahanov a fakieľ. 

Jadro salamandrového sprievodu 

tvorili poslucháči banskoštiavnic-
kej akadémie. Po odsťahovaní sa 

Vysokej školy baníckej a lesníckej

v roku 1919 do Šoprona dlhši

lamandrových sprievodov obnovila 

10. septembra 1949 v podvečer 

Dňa baníkov a hutníkov. Spolu s 

oslavami tohto sviatku prešiel Sa-
lamander mestom v rokoch 1951, 

1961,1964,1972,1978, 1988, 1991. 

Od roku 1993 sa v tradícii sala-
mandrových sprievodov pokračuje 

každoročne v druhý týždeň mesia-
ca september.Z novodobých sprievodov bol 

najpôsobivejší salamandrový spri
vod v roku 196426

SALAMANDROVÝ SPRIEVOD 
Názov salamandrového sprievo-

du je odvodený od pohybu sala-
mandry škvrnitej. Napodobňujúc jej 

pohyb prechádza sprievod z jednej 

strany ulice na druhú, čo pri osvet-
ľovaní dobovými svietidlami vytvára 

pôsobivé divadlo. V sprievode sa 

pohybuje 580 postáv, ktoré znázor-
ňujú hlavne prácu a život b
ľov mesta

SPRIEVOD VALETANTOV
Sprievod valetantov tvorí štyrid-

sať lesníkov a taký istý počet baní-
kov s cigánskou kapelou. Predstavu-
je lúčiacich sa poslucháčov baníckej 

a lesníckej akadémie s obyvateľmi 

mesta. Baníci a lesníci sa držia za
plecia a pohybujú sa khybo

Salamandrové tradície
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Z diára primátora

Oznam

Upozornenie Vyberáme z Čiernej skrinky
Salamander

Dobrý deň, zaujímalo by ma, 
či vzhľadom na tragickú udalosť v 
Bani Handlová zástupcovia nášho 
Mesta neuvažovali nad zrušením 
celoslovenských osláv baníkov - Sa-
lamandrové dni. Ďakujem M

Odpoveď: Názory na organizova-
nie Salamandrových dní v súvis-
losti s tragickou udalosťou v Bani 
Handlová boli rôzne. Na posled-
nom zasadnutí prípravného výbo-
ru za účasti zástupcov Slovenskej 
banskej komory, zamestnávateľov 
a baníckych spolkov bol dohod-
nutý defi nitívny scenár podujatí 
Salamandrových dní tak, aby pri-
merane zohľadnil aj spomínanú 
nešťastnú udalosť v Handlovej.

Obmedzenia rýchlosti v meste

Nejako nerozumiem obmedzeniu 
rýchlosti v meste pri Hudobninách 
a tiež pri hoteli Kerling - najprv 40, 
30 a 20 km rýchlosť - tieto obme-
dzenia sú v úseku, kde to vôbec nie 
je potrebné, ba navyše evidentne sú 
tam ponechané iba preto, že ktosi 
zasa rozbil cestu a nie je schopný 
ju dať do poriadku. Ide tu o leni-
vosť alebo skutočnú bezpečnosť 
premávky? Veď o pár metrov ďalej 
je už možné ísť 50 km/hod - nad 
kaviarňou Ultra, kde priamo v 
strede cesty stojí dopravná značka. 
Absurdne vyznieva aj 30 km rých-
losť na Dolnej ulici a hlasovanie za 
umiestnenie retardéra v tejto časti. 
Nuž, v okolitých dedinách, napr. Sv. 
Anton, nie je ani chodník, cesta je o 
polovicu užšia, ale 50 km rýchlosť je 
vhodná. A tu na Dolnej ulici? Cesta 
široká, po obidvoch stranách chod-
ník, v spodnej časti dokonca dvojitý 
a my tam potrebujeme 30? Myslím, 
že nielen v čase "búrlivých" staveb-
ných cestných rekonštrukcií v meste 
by tieto značky mali byť odstránené. 
Tieto značky neprinášajú zvýšenie 
bezpečnosti premávky, ale znervóz-
ňovanie vodičov a nezmyselné po-
kutovanie za nedodržiavanie rých-
losti v týchto častiach. Dodržiavať 
rýchlosť je potrebné, jej kontrola 
tiež, ale je na zdravom rozume po-
lície, aby značky umiestňovala tak, 
aby dopravu v meste vhodne regu-
lovala, nie komplikovala.

Beata

Odpoveď: Obmedzenie rýchlosti 
na ulici Dolná pri Hudobninách 
má len dočasný charakter, pretože 

nie je ukončený povrch vozovky, 
ktorý musí urobiť súkromná fi r-
ma. To, že nebol dodržaný termín 
ukončenia prác rieši MsÚ odd. 
výstavby. Aby som sa vyjadril k 
umiestneniu dopr. značky, ktorá 
je umiestnená pri kaviarni ,,Ultra“, 
áno, je umiestnená neštandardne, 
pretože mnohí vodiči si túto zá-
kazovú značku nevšimli, nakoľko 
na pravej strane vozovky sa už 
nachádza niekoľko dopr. značiek 
ako ,,Zóna s dopravným obmedze-
ním“ až po platené parkovisko, z 
toho dôvodu bola prenosná dopr. 
značka umiestnená na,, viditeľné“ 
miesto. 

Dodržiavanie obmedzenej rých-
losti na Ul. Dolná až po Ul. Križo-
vatka je potrebné z toho dôvodu, 
že v týchto úsekoch sa konajú ,, 
preteky“ automobilov aj motocyk-
lov, pritom si takýto bezohľadní 
vodiči neuvedomujú, že je to ulica 
so zvýšeným pohybom chodcov v 
časti pri pekárni, Šindlerke, kos-
tole Sv. Alžbety a v neposlednom 
rade aj pri bývalom stánku ,,A je 
to“ na Ul. Križovatka. Tieto opat-
renia majú napomôcť k zvýšeniu 
bezpečnosti cestnej premávky a 
pokojnejšej chôdzi chodcov. Mys-
lím si, že v tomto prípade nie je až 
tak dôležitá plynulosť cestnej pre-
mávky. Nakoniec, ak sa situácia na 
tejto ulici zmení, nie je vylúčené, 
že sa obmedzenie zruší.

JUDr. Dušan Lukačko, Náčelník MsPo

Miestna komunikácia

Má Mesto Banská Štiavnica v 
koncepcii majetkovoprávne vyspo-
riadanie prístupových ciest, resp. 
ulíc, ktorých časti sú v súkromnom 
vlastníctve? 
Odpoveď: Jednou zo základných zá-
sad mesta je ochrana a zveľaďovanie 
majetku. Medzi tieto činnosti patrí 
aj ochrana doposiaľ usporiadané-
ho hnuteľného, ale i nehnuteľného 
majetku, ktorý je vedený vo vlast-
níctve Mesta Banská Štiavnica, ale 
i neusporiadaného majetku, ktorý 
mesto užíva. Z predchádzajúcich 
období sú poznatky, že pozemky, 
ktoré sú vlastníctvom štátu alebo 
fyzických osôb sa využívajú pre 
verejné účely ako cesty, chodníky, 
alebo sú zastavané nehnuteľnosťa-
mi. Daný stav bol prevzatý Mestom 
Banská Štiavnica z minulosti, kedy 
sa pozemky zaberali pod výstavbu 
organizáciami, ktoré boli k tomu 

zriadené, napr. Stavoinvesta. Tieto 
organizácie vykonávali aj majetko-
vo-právne usporiadanie uzatvára-
ním zmlúv, úhradou kúpnej ceny a 
registrovaním uzatvorených zmlúv 
na bývalom štátnom notárstve. 
Tieto úkony neboli prevedené s 
najväčším predpokladom do kon-
ca, teda až registrovaním zmlúv. 
V týchto prípadoch vznikol stav, 
že mnohí vlastníci si kúpnu cenu 
prevzali, ale vlastníctvo zmenené 
v prospech mesta nebolo. Niektoré 
prípady sa doriešili aj tak, že ob-
čania sami potvrdili, že oni sami 
alebo ich rodičia, prípadne ich 
starí rodičia, prostriedky prevzali 
a súhlasili so zmenou vlastníctva 
pozemkov v prospech mesta. Ne-
usporiadané pozemky je treba zi-
dentifi kovať geometrickými plánmi 
z dôvodu určenia hraníc výmery. 
Obtiažne je usporadúvať pozemky 
tam, kde pozemky sú v podielovom 
spoluvlastníctve viacerých osôb. 
Výšku nákladov na vypracovanie 
geometrických plánov je ťažko 
odhadnúť. Jej výška sa bude uplat-
ňovať v rozpočte mesta, odhadovo 
je to suma niekoľko desiatok tisíc 
eur. V tejto súvislosti, pretože na 
území mesta je mnoho takýchto 
prípadov, sa uvažuje o postupnom 
usporiadavaní týchto lokalít. Všet-
ky usporiadania sú však závislé na 
ekonomických možnostiach mesta, 
pretože je potrebné spravidla pri 
každom prípade vykonať zamera-
nie, vypracovať geometrický plán 
a následne ich fi nančne usporiadať. 
Vyriešenie tohto stavu je časovo, ale 
aj fi nančne veľmi náročné. Tento 
problém má vyriešiť prijatie záko-
na, ktorý upraví spôsob usporiada-
nia takto zabratých pozemkov, aby 
bol zabezpečený jednotný postup 
na území celej SR. Tento dodnes 
prijatý nie je. Koncepcia (postup) 
usporiadania zatiaľ nebol schválený 
MsZ. Pracuje sa na inventarizácii 
takýchto prípadov, kvantifi kácii fi -
nančných nákladov a časovom po-
stupe. Na základe výzvy mesta boli 
občanmi podané žiadosti o kúpu 
nehnuteľností, ktoré zaberajú pre 
potreby seba a svojej rodiny bez 
právneho dôvodu. Žiadosti sa zhro-
mažďujú a MsÚ ich postupne spra-
cováva a pripravuje na prerokova-
nie v MsZ. Výnos z predaja týchto 
nehnuteľností môže byť zdrojom 
na postupné usporiadanie, v zmysle 
položenej otázky.

Bolo...
29. 8.: Účasť na 6. ročníku pod-
ujatia Halušková party na Ranči 
Nádej vo Svätom Antone.
2. 9.: Zasadnutie MsZ.
Bude....
5.- 6. 9.: Účasť na podujatí Dni sv. 
Huberta vo Sv.Antone.
10. 9.: Účasť na prezentácii pub-
likácií maďarského autora Kál-
mána Mikszátha a následný krst 
týchto publikácií v priestoroch 
Kammerhofu.
11. – 12. 9.: Účasť na jednotlivých 
podujatiach v rámci Salamandro-
vých dní.  Andrea Benediktyová 

Mestský úrad, oddelenie Kul-
túry, cestovného ruchu a športu 
vám oznamuje, že dňa 11. – 12. 
septembra 2009 sa na Námes-
tí sv. Trojice uskutoční tradičné 
kultúrne podujatie Salamandro-
vé dni. 

Z tohto dôvodu bude Ná-
mestie sv. Trojice odo dňa 
10. septembra (štvrtok) 
2009 od 15:00 hod. uzatvo-
rené pre prejazd a parkova-
nie motorových vozidiel, až 
do 12. septembra (sobota) 
2009 do 24:00 hod.

Za pochopenie a ústretovosť 
Vám ďakujeme.

Ing. Rastislav Marko, vedúci OKCRaŠ

SSE, a.s., Žilina oznamuje 
všetkým obyvateľom nášho mes-
ta, že dňa 23.09.2009 v čase od 
8.00 – 16.00 hod. bude prerušená 
dodávka elektrickej energie z dô-
vodu revízie elektrického zariade-
nia na týchto uliciach: Povrazník, 
J. A. Komenského, Budovateľská, 
Antolská, Trať mládeže, Lasko-
meského 4, 5, Špitálska 1, 3, Ex-
nára 5 - 24, Obchodná, Horná 
Huta, Lintich, Brezová 1, 2 a dňa 
24.9.2009 v čase od 8.00 – 16.00 
hod. bude prerušená dodávka 
elektrickej energie z dôvodu re-
vízie elektrického zariadenia na 
týchto uliciach: 1. mája, Sládkovi-
čova 10 – 16, Na Zigmund šachtu, 
Malé Trhovisko, Spojová, Katova, 
Kammerhofská 22-23, Horná Re-
sla a J.K.Hella.  Dispečing SSE
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Polícia informuje 

Opätovná krádež v obchode :

Dňa 14. 7. 2009 v čase o 15.05 
hod. bol v predajni CBA na Ul. 
L. Svobodu v Banskej Štiavnici 
pristihnutý personálom páchateľ 
D.B. z Banskej Štiavnice, kto-
rý odcudzil 1 ks alkoholu – 0,5 
l fľašu alkoholu – hruškovice 
v hodnote 3.855 €, pričom ta-
kéhoto konania sa dopustil už 
druhýkrát, kde v prvom prípade 
bol postihnutý rozhodnutím Ob-
vodného úradu v Žiari nad Hro-
nom uložením sankcie – pokuty 
za obdobný skutok. Za uvedený 
skutok hrozí páchateľovi odňatie 
slobody až na dva roky.
plk. JUDr. G.Volf, riaditeľ OPP OR PZ ZH

Program Salamandrových dní 
začína už vo štvrtok 10.9.2009 
a potrvá do nedele 13.9.2009. V 
tejto súvislosti budú dopravné ob-
medzenia v našom meste, a to na-
sledovne: Už vo štvrtok 10.9.2009 
bude čiastočné uzatvorenie mesta 
na Námestí sv. Trojice (stavanie 
tribúny, pripravovanie prác pó-
dia). Podvečer budú postupne 
postavené zábrany od Hríba po-
stupne až k MsÚ. V piatok bude 
doprava autobusov do mesta po-
volená len do 8.hod., potom už 
bude možné len po zastávky na 
Križovatke. Od 11,30 hod. bude 

následne osadené dopravné zna-
čenie na Ul. Mierová (križovatka 
pod Hájikom) a na Prachárni. 
Taktiež budú osadené zábrany pri 
soche A. Kmeťa a pred vjazdom 
na parkovisko pod Novým zám-
kom. Od 14.hod. budú osadené 
zábrany na Akademickej ul. (pod 
Baníckou školou). Od 16.hod. 
bude úplná uzávierka mesta po 
trase sprievodu. Zábrany budú 
postupne osadené na Križovatke 
smerom do mesta a na Staré ihris-
ko z Dolnej ul. Premávku na tých-
to uvedených uliciach budú riadiť 
mestskí a štátni policajti. Žiadame 

preto všetkých účastníkov cestnej 
premávky v týchto dňoch o dis-
ciplinovanosť a uposlúchnutie 
pokynov riadiacich policajtov. 
Preto je nevyhnutné, aby mo-
toristi vo väčšej miere využívali 
záchytné parkovisko pod Pla-
várňou a pod Novým zámkom. 
Uzatvorenie centra mesta bude 
pri všetkých vjazdoch do mesta 
Banská Štiavnica označené do-
pravným značením s vyznačením 
smeru obchádzok. Za porozume-
nie a ústretovosť všetkým vopred 
ďakujeme. Dušan Vahlandt

odd. výstavby, ÚP, RM a ŽP

Dopravné obmedzenia 
počas Salamandrových dní

Dňa 4.9.2009 bude ukončená 
v investorstve Mesta Banská 
Štiavnica I. etapa stavebno-
montážnych prác na stavbe 
Banská Štiavnica – Kammer-
hofská – obnova. Stavbu 
realizovalo združenie Combin 
– Strabag – Kammerhofská, 
zastúpené spoločnosťou Com-
bin Banská Štiavnica, s.r.o., so 
sídlom Kysihýbelská 29, 969 
01 Banská Štiavnica.

Stavba bola začatá podľa zmlu-
vy o diele v apríli 2009, ukončená 
bola v zmysle zmluvy o dielo č. 
2607/2007/IS a jej dvoch dodatkov 
v plánovanom termíne a plánova-
nom náklade, ktorý predstavoval 
spolu s DPH 697072,00 EUR. Sú-
časťou prác podľa projektu bolo 
podľa projektu Ing. arch. Marty 
Ščepkovej odstránenie stávajúcich 
živičných krytov vozovky vrátane 
podkladových vrstiev (kocka, ka-
menivo, betón, čiastočná odko-
pávka rastlého terénu).

Práce boli komplikované sku-
točnosťou, že sa realizovali v blíz-
kosti káblových el. vedení, ktoré 
museli byť dočasne zaistené, resp. 
prekladané a uložené do nových 
káblových rýh. V dôsledku zni-
žovania nivelety cesty museli byť 
prekladané prepojky vodovodu a 
fyzicky opotrebované vodovodné 
potrubie. Pred položením nových 
podkladových vrstiev cestného a 
chodníkového telesa bola polože-

ná geotextília a trativody s lôžkom 
na odvodnenie spodných vôd. 
Uložená bola kanalizácia na od-
vod povrchových vôd z vozovky, 
chodníkov a strešných zvodov, so 
sústavou dažďových vpustí, mreží 
a šácht. Na zrealizované štrkové 
lôžko bola položená dlažba z dla-
žobnej kocky a mozaiky. Zrealizo-
vané bolo tiež nové dopravné zna-
čenie a verejné osvetlenie vrátane 
nových káblových rozvodov a sto-
žiarov historizujúceho verejného 
osvetlenia. Výškovou úpravou 
dláždenia boli upravené prechody 
pre chodcov ako významný prvok 
pre bezpečnosť premávky, naj-
mä čo sa týka zníženia rýchlosti, 
upravené boli vstupy do stávajú-
cich objektov a parkovisko pred 
Dexia bankou.

Počas realizácie prác bol vyko-
naný na stavbe aj archeologický 
výskum, ktorého výsledkom bola 
čiastočná identifi kácia pôvodnej 
vstupnej brány pri objekte Kam-
merhof ako súčasti fortifi kačného 
systému mesta, ktorej približná 
poloha je prezentovaná dlážde-
ním z lomového kameňa. 

Financovanie stavby bolo rea-
lizované 100% zo štátneho roz-
počtu na rok 2009. Projekčne je 
pripravená úprava ďalšej časti Ul. 
Kammerhofská a jej realizácia 
bude a je závislá od disponibil-
ných fi nančných zdrojov.

Realizáciou stavby došlo k vy-
lúčeniu akejkoľvek dopravy z tej 

časti ulice, kde sa realizovali úpra-
vy. Tu treba vysloviť poďakovanie 
všetkým tým, ktorí pochopili pri-
jaté opatrenia v súvislosti s do-
pravou a tak významnou mierou 
pomohli k realizácii stavby, ktorá 
významne prispeje k skrášleniu 
historického jadra mesta a bude 
príspevkom k cieľavedomej obno-
ve objektov v mestskej pamiatko-
vej rezervácii, jej infraštruktúry a 
prostredia.

Po ukončení prvej etapy treba 
vysloviť poďakovanie združeniu 
Combin – Strabag – Kammehof-
ská za dodržanie rozpočtu a har-
monogramu stavby, kvality prác, 
ale i konštruktívnemu postoju k 
riešeniu problémov, ktorých na 
stavbe bolo viac ako dosť.

K zdarnej realizácii prác prispel 
významným spôsobom aj zodpo-
vedný prístup zamestnanca MsÚ 
Dušana Vahlandta, ktorý vyko-
nával na stavbe technický dozor 
investora a koordinoval práce s 
dodávateľmi a subdodávateľmi.

Mesto Banská Štiavnica má 
záujem pokračovať v úpravách 
Kammerhofskej ulice v rámci II. 
etapy prác až po križovatku Ul. 
Mládežnícka. Projekčne aj do-
dávateľsky je mesto pripravené, 
realizácia II. etapy však závisí od 
toho, či bude v štátnom rozpočte 
SR vyčlenená a schválená účelová 
fi nančná dotácia. 

Mgr. Nadežda Babiaková 

prednostka MsÚ

Centrum voľného času, Ul.L.S-
vobodu 40 v B.Štiavnici, ozna-
muje deťom a rodičom, že v šk.r. 
2009/2010 sa otvárajú nasledov-
né záujmové útvary :

Mladý sokoliar, Mladý po-
ľovník, strelecký krúžok, futbal 
– prípravka, staršia prípravka, 
sálový futbal, karate, kurz seba-
obrany, počítačový klub, Texasky 
– prípravka, staršia prípravka, 
Červenô jabĺčko – súbor ľudo-
vých tradícií, Galaktik – súbor 
rómskych tancov, anglický jazyk 
pre deti predškolského veku, lite-
rárno – dramatický krúžok - mo-
derovanie, umelecký prednes..., 
Hip – Hop, Mažoretky, aerobik 
– gymnastika, relaxácia v kúpe-
ľoch, historický šerm, šachový 
krúžok, kurz country tancov pre 
dospelých.

Prihlásiť sa môžete v CVČ 
do 15.09.2009. č.t. 6911626, 
0905137868

Pracovníci CVČ 

CVČ pozýva

Služby občanom
Klientske centrum
Námestie sv. Trojice 1/A, BŠ
Úradné hodiny:
Pondelok:  730 - 1130 1200 - 1500

Utorok:  730 - 1130 1200 - 1500

Streda:  730 - 1130 1200 - 1630

Štvrtok:  730 - 1130 1200 - 1330

Piatok:  730 - 1130 1200 - 1500

Kontakt: 
kc@banskastiavnica.sk
Tel.:045 694 96 40
Fax: 045 692 12 07

Kammerhofská ul. pred dokončením
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CESTOVNÁ AGENTÚRA, 
Informačné centrum 

mesta BŠ, 
tikbs@banskastiavnica.sk

045/694 9653 

Kréta: Analipsi

Termín: 09.09 - 19.09.2009

Doprava: letecká z Bratislavy

Cena: 429.-€, dieťa len 9.-€

Ubytovanie: Hotel Cretan Fi-
loxenia ***

príjemne zariadené 2-lôžkové 
izby s možnosťou 2 prísteliek 
pre deti (poschodová posteľ) 
alebo pre 1 dospelú osobu sú 
situované prevažne v hlavnej 
budove alebo v bungalovoch, 
vybavené vlastným sociálnym 
zariadením, TV, chladničkou, 
trezorom (za poplatok), indivi-
duálnou klimatizáciou (za po-
platok), telefónom, balkónom 
alebo terasou.

Lokalizácia: príjemný rodinný 
hotelový areál s výbornou po-
lohou priamo pri dlhej piesčitej 
pláži (s pozvoľným vstupom do 
mora). Rušné stredisko Cher-
sonissos vzdialené cca 4 km. 
Vzdialenosť od Heraklionu cca 
20 km.

Stravovanie: all inclusive 

Vybavenie: vstupná hala s re-
cepciou a TV/SAT video kúti-
kom, internetový kútik, stolný 
tenis, hlavný bar, lobby bar, 
hlavná reštaurácia, bazén so 
sladkou vodou, detský bazén 
so sladkou vodou, detské ih-
risko, detský kútik, slnečníky a 
lehátka pri bazéne zadarmo.

Relax na dovolenke

1.str. Každá pieseň má svoj 
vlastný príbeh, čas, miesto a okol-
nosti, prečo vznikla a prečo ju ľu-
dia milujú. Medzi takéto skladby 
určite patrí pieseň Mosty, ktorú 
kedysi naspievala s Karlom Zi-
chom a ktorú hráva na jeho obľú-
benej dvanásťstrunovke, pretože 
ako povedala, gitara musí hrať. 
Vnímavejší poslucháči možno po-
cítili ten jemný záchvev v Lenki-
nom hlase pri spomienke na pria-
teľa. Opakovane pripomenula svoj 
vzťah k histórii, starým baladám a 
éterike. Okrem skvelej francúžtiny 
a angličtiny zaspievala, dovolím 
si tvrdiť, že priam étericky, pre-
krásnu keltskú baladu- uspávanku 

(Oidche Mhath Leibh) v pôvod-
nom jazyku za sprievodu Seanovej 
harfy. Pre mnohých to boli určite 
najsilnejšie momenty večera. Nie-
koľkými slovami sa zmienila aj o 
nedávnej návšteve pozostatkov 
keltských obydlí v okolí Liptovskej 
Mary. V závere predstavila úplne 
nové skladby, ktoré sú obsiah-
nuté aj na jej prvom DVD nosiči 
Live. Zaujímavosťou je, že vynik-
lo na Slovensku počas koncertu 
v bratislavskom divadle Astorka. 
Poldruha hodiny vo vzácnej spo-
ločnosti rýchlo uplynulo. Záve-
rečné standing ovation malo byť 
poďakovaním a zároveň prosbou 
o pár minút a tónov navyše. Spe-

váčka odpovedala naozaj výstižne, 
známou piesňou Za všechno může 
čas…

Zamatovohrejivý hlas Lenky Fi-
lipovej akoby časom dozrieval a 
krásnel. Rozliehal sa v majestátnych 
priestoroch Kostola svätej Kataríny 
a jeho teplé lúče tónov sa dotýkali 
našich sŕdc ako vrúcna modlitba. 
Pokora a skromnosť jej nedovolili 
hovoriť o sebe a svojich vlastných 
úspechoch. A verte, bolo by o čom. 
Zlaté platne, úspešné vystúpenia 
doma i v zahraničí, či koncert so 
svetoznámou kanadskou speváč-
kou Celine Dion. Ale ona je už taká. 
Hviezda bez hviezdnych manierov.

Janka Bernáthová

Lenka Filipová v Štiavnici

Hľadáte pre svoje peniaze spoľahlivú starostlivosť 
a istotu jedného z najvyšších výnosov na bankovom trhu?

S trojročným termínovaným vkladom porastú vaše peniaze 
až o 3 % ročne počas najbližších 3 rokov.

* Pri predčasnom zrušení termínovaného vkladu, banka úročí vklad 0,1 % ročne.

Požiadajte čo najskôr o trojročný termínovaný vklad v ktoromkoľvek obchodnom mieste 
Slovenskej sporiteľne. Navyše máte možnosť vyhrať jeden z 50 LCD televízorov!

• Garantujeme vám úrok 3 % ročne,
• úrok sa nezmení počas celej doby viazanosti vkladu,
• úrok vám vyplatíme na konci trojročnej doby viazanosti,
• 100 % garancia vložených fi nančných prostriedkov,
• zriadenie a vedenie vkladového účtu bez poplatku,
• termínovaný vklad môžete zriadiť aj prostredníctvom elektronického bankovníctva,
• minimálny vklad iba 500 €,
• predčasné zrušenie vkladového účtu kedykoľvek bez poplatku*.

Do žrebovania vás automaticky zaradíme pri zriadení trojročného termínovaného vkladu. 
Štatút súťaže je zverejnený vo všetkých obchodných miestach banky a na www.slsp.sk.

Inzercia

Nová kniha Banská Štiavnica a 
okolie predstavuje nielen samotné 
mesto zapísané v zozname Svetové-
ho kultúrneho dedičstva UNESCO, 
ale aj prekrásnu krajinu Štiavnických 
vrchov s čarokrásnymi tajchami.Au-
tori Vladimír Bárta a Vladimír Bár-
ta ml. vytvorili veľkolepú koncepciu, 
ktorá čitateľom približuje stredove-
kú krajinu bohatú na zlaté a strie-
borné poklady. Rozsiahle územie 
nazývané Zem baníkov strážila reťaz 
hradov, zámkov, pevností a opevne-
ných kláštorov. Od nich viedlo do 
Štiavnice 15 ciest, ktoré sa stretáva-
li pri troch mestských bránach. Pri 
stredovekých mestách vznikali obce, 
ktoré inklinovali a niektoré ešte aj 

dnes inklinujú k B.Štiavnici. V novej 
knihe je až 41 takýchto obcí (ich his-
tória, zaujímavosti, pamiatky). 
Texty sú okrem slovenčiny 
v 4 jazykoch – angličtina, 
nemčina, maďarčina, fran-
cúzština – tak publikácia 
sprístupňuje krásny kraj 
okolo Sitna aj zahra-
ničným návštevníkom 
a je vhodným a 
hodnotným 
darčekom do-
mácim i zahra-
ničným čitateľom. 

Vydavateľstvo 
najkrajších obrazo-
vých kníh o Slovensku 

AB ART press vystaví knihu už v 
tomto roku v Národnom stánku SR, 
na najväčšom svetovom knižnom 

veľtrhu vo Franfurkte nad Moha-
nom i na ďalších medzinárod-
ných výstavách. Publikáciu bude 

vydavateľstvo so svojimi ďalší-
mi dielami šíriť dis-
tribučnými sieťami 
po celej Slovenskej 
republike a čias-
točne aj v Českej 
republike. Táto 
reprezentatívna 
publikácia by roz-

hodne nemala chý-
bať v vašej knižnici.

Mária Petrová

O novej publikácii



53. september 2009

Vo štvrtok 27. augusta sme si 
pri pomníku SNP na Radničnom 
námestí pripomenuli 65. výročie 
Slovenského národného povstania. 
Podujatie a pietny akt zorganizova-
lo Mesto Banská Štiavnica, Základ-
ná organizácia Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov, Dob-
rovoľný hasičský zbor, Smer DS, 
Ľudová strana HZDS, KDH, SNS, 
SDKÚ-DS, Slovenský zväz žien 
Živena a Klub dôchodcov v Ban-
skej Štiavnici. Na úvod sa predsta-
vil spevokol Štiavničan s úvodnou 
piesňou. Potom nasledovala báseň 
a príhovory predsedu ZO SZPB, 
p. Antona Gregussa, predsedníčky 
SZŽ Živena, p. Jolany Šamovej a 
primátora mesta Banská Štiavni-
ca, Mgr. Pavla Balžanku. Následne 
všetci zúčastnení položili kytice a 
vence pri pomníku SNP. Po sláv-
nostných príhovoroch a položení 
kvetov k pamätníku nasledovalo 
odovzdávanie čestných uznaní. 
Ústredná rada Slovenského zvä-
zu protifašistických bojovníkov v 
Bratislave udelila pri príležitosti 
65. výročia SNP Čestné uznanie za 

rozvíjanie odkazu SNP, za dlhoroč-
nú zväzovú činnosť a spoluprácu p. 
Mgr. Nadežde Babiakovej, Marte 
Cibulkovej a pánovi Vladimírovi 
Popracovi. Oblastný výbor Sloven-
ského zväzu protifašistických bo-
jovníkov v Žiari nad Hronom ude-
lil Čestné uznanie pani Mgr. Šarlote 
Martošovej, pánovi Karolovi Mel-
cerovi. Tieto Čestné uznania boli 
odovzdané na spomienkovej oslave. 
Ďalšie uznania, ktoré udelil Oblast-
ný výbor SZPB v Žiari nad Hronom 
a ktoré na oslave neboli odovzdané 
pani Alžbete Sokolíkovej, Marte 

Melušovej, Františke Neuschlovej 
a Marte Krchňákovej. Tieto čestné 
uznania budú odovzdané na naj-
bližšej členskej schôdzi ZO SZPB 
alebo pri návšteve doma. Záver 
slávnostného podujatia patril opäť 
spevokolu Štiavničan s hymnickou 
piesňou Kto za pravdu horí. Ná-
sledne sa účastníci pamätných osláv 
presunuli položiť kytice kvetov k 
pamätníku SNP na Počúvadlianske 
jazero. Po ukončení osláv bol pre 
všetkých zúčastnených pozvaných 
hostí pripravený guláš na Hasičskej 
zbrojnici.  Michal Kríž

AKTUALITY

Spomienka na 65. výročie SNP
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Dňa 29.augusta sa uskutočnili 
spomienkové oslavy 65. výročia 
SNP okresu Banská Štiavnica na 
povesťami opradenom Sitne. Na-
priek nepriaznivému počasiu sa 
oslavy na Sitne uskutočnili a pre-
behli podľa pripraveného progra-
mu. Oslava sa začala 15,30 hod. za 
zvukov fujary pána Ing. Dominika 
Kútnika. Čestnú stráž pri pamätní-
ku Ladislava Exnára držali zástup-
covia vojenskej posádky v Močiari, 
pokračovala položením venca a 
kytice kvetov k pamätníku, predne-
som básne v podaní Jolany Šamo-
vej. Predseda ZO SZPB v Banskej 
Štiavnici privítal účastníkov týchto 
osláv a osobitne zástupcu primá-
tora mesta Banská Štiavnica Ing. 
Juraja Čabáka, podpredsedu OV 
SZPB v Žiari nad Hronom pána 
Pavla Adámiho, zástupcov politic-
kých strán a hnutí a spoločenských 
organizácii z okresu Banská Štiav-
nica, priamych účastníkov odboja, 
zástupcov vojenského útvaru v Mo-
čiari. Požiadal pána PhDr.RNDr. 
Jána Nováka, CSc., člena ZO SZPB, 

o slávnostný príhovor. Pán Novák 
vo svojom príhovore pripomenul 
udalosti spred 65 rokov a vyzdvihol 
dôležitosť usporiadať spomienkové 
oslavy na legendárnom Sitne. Lebo 
tu hneď po vypuknutí SNP bola za-
ložená partizánska brigáda, ktorá 
niesla názov "Sitno". Na záver p. 
Kútnik zahral a zaspieval niekoľko 
krásnych slovenských pesničiek. 
Po ukončení sa účastníci osláv pre-
sunuli autobusom do obce Svätý 
Anton, kde oslavy pokračovali po-
ložením kytíc kvetov k pomníku v 
obci. Účastníci osláv sa presunuli 
do priestoru pod Kaštieľ vo Svätom 
Antone, kde po zaznení hymny 
Slovenskej republiky pani starostka 
obce Ing. Janka Koreňová privítala 
účastníkov spomienkových osláv 
65.výročia SNP. Pri tejto príležitosti 
bola zapálená partizánska vatra, ako 
symbol týchto pamätných dní. Po 
odznení básne v podaní p. Šamo-
vej a príhovoru pána PhDr.RNDr. 
Jána Nováka, CSc., bola ofi ciálna 
časť spomienkových osláv ukonče-
ná a bol podávaný vynikajúci guláš, 

ktorý pripravila pani starostka Ing. 
Koreňová spolu s DHZ v obci Svätý 
Anton. Za zdarný priebeh týchto 
osláv chcem srdečne poďakovať v 
mene svojom a v mene prípravného 
výboru účastníkom, že napriek ne-
priaznivému počasiu sa zúčastnili 
na týchto oslavách. Menovite chcem 
poďakovať zástupcovi primátora 
mesta Banská Štiavnica Ing.Jurajovi 
Čabákovi, starostke obce Svätý An-
ton Ing. Janke Koreňovej, starostke 
obce Prenčov Alene Ciglanovej, 
starostovi obce Štiavnické Bane Sta-
nislavovi Neuschlovi, DHZ vo Svä-
tom Antone, dopravnému podniku 
SAD vo Zvolene a pánovi šoférovi 
Bartkovi. Za sponzorské a fi nanč-
né dary pivovaru Steiger, Ľudmile 
Blažkovej, Stanislavovi Šakovému, 
okresným organizáciám ĽS-HZDS, 
SDKÚ - DS, SMER - SD, základnej 
organizácii KSS v Banskej Štiavnici. 
Účinkujúcim pani Jolane Šamovej, 
pánom PhDr.RNDr. Jánovi Nová-
kovi, CSc., Ing. Dominikovi Kút-
nikovi.

Predseda ZO SZPB, Anton Greguss

Oslavy SNP na Sitne

Hľadáme pamätníkov a pria-
mych účastníkov stavby Trate 
mládeže z Hronskej Dúbravy 
do Banskej Štiavnice. Hľadáme 
obrazové informácie, fotogra-
fie, muzeálne artefakty, výstriž-
ky z dobových novín zo stavby 
Trate mládeže pre plánovaný 
umelecký projekt. Pomôžte nám 
vyskladať historickú mozaiku, 
ktorej 60-te výročie si v októbri 
pripomenieme. Ozvite sa nám 
telefonicky na 0944 233 307 ale-
bo píšte na tratmladeze@stoko-
vec.sk. Vopred ďakujeme. 

Projekt organizujú: Štokovec 
priestor pre kultúru Banská 
Štiavnica, www.stokovec.sk.

Mesto Banská Štiavnica, Že-
leznice Slovenskej republiky, v 
spolupráci Photoport a Ústav 
pamäti národa.

Trať mládeže 60´

Oblastným futbalovým zvä-
zom v Žiari nad Hronom sa 
spracováva publikácia pod 
názvom: Futbal na strednom 
Pohroní v povojnovom obdo-
bí 1948-2008. K jednotlivým 
ročníkom by mala byť zarade-
ná i fotografia víťaza najvyššej 
okresnej futbalovej súťaže. 
Mužstvo mesta Banská Štiavnica 
bolo víťazom najvyššej okresnej 
futbalovej súťaže a postupova-
lo do krajskej súťaže v rokoch: 
1968, 1995 a 2007. Autor publi-
kácie žiada o zapožičanie foto-
grafií a priloženie textu o hrá-
čoch a funkcionároch, ktorý sa 
na snímke nachádzajú (meno a 
priezvisko). Fotografie poslať 
alebo doručiť osobne na adresu: 
Milan Barniak, Sládkovičova č. 
14/34, Žiar nad Hronom 96501. 
Po zaradení do textu budú foto-
grafie vrátené.  red

Žiadosť
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Pekársky majster a hasičský funk-
cionár Anton Greguss sa narodil 
5.9.1898 na terajšej ulici Péchovej 
(nad starou nemocnicou) ako naj-
starší zo siedmich súrodencov. Jeho 
otec, pekár a hasičský veliteľ Anton 
Greguss, zomrel po ťažkej chorobe 
v roku 1914 a jeho syn ako 16-roč-
ný prevzal remeslo i starostlivosť o 
mladších súrodencov. Pekárskemu 
remeslu zostal verný po celý život, 
aktívne pracoval až do roku 1968, 
kedy odišiel do starobného dôchod-
ku. So svojou manželkou Zuzanou 
(vzal si ju v roku 1940) mali tri deti 
– Elenu, Máriu a Antona, ktorý bol 
poslancom Mestského zastupiteľ-
stva. 

Anton Greguss bol takisto dlhé 

roky funkcionárom hasičského 
zboru, čo zdedil po svojom otcovi, 
veliteľovi hasičov. Mal rád rodné 
mesto, zaujímal sa o jeho históriu 
a bol nápomocný pri zbieraní ma-
teriálov pre Štiavnické múzeum. 
Významnou mierou sa zaslúžil o 
návrat sôch Sv. Barborky a Sv. Kata-
rínky, ktoré si po skončení výstavy v 
Paríži v roku 1960 chcelo ponechať 
Národné múzeum v Prahe, späť do 
Banskej Štiavnice. 

Veľmi aktívne pracoval v oblasti 
športu, bol spoluzakladateľom a ve-
dúcim štiavnického plaveckého od-
dielu a prispel k tomu, že družstvo 
žien zvíťazilo na Majstrovstvách 
Slovenska v roku 1939 v Trenčíne. 
Bol pri tom, keď vzklíčili myšlien-

ky na vybudovanie krytej plavárne 
v Banskej Štiavnici a založenie TJ 
Sitno. Dlhé roky bol predsedom 
turistického a lyžiarskeho oddielu 
a za jeho pôsobenia bol postavený 
lyžiarsky vlek na Červenej studni a 
opravila sa chata na Sitne. 

Anton Greguss zostal v našej pa-
mäti ako jednoduchý, ale pracovitý 
človek s vrodenou inteligenciou, 
vynikajúci pekár, hasičský sused za-
pálený pre veci verejné a záležitosti 
svojho mesta. Takisto bol milujúcim 
otcom a manželom. Zomrel 25. 5. 
1986 v Košiciach, kde odišiel bývať 
5 rokov predtým k dcére Helene. 
Pochovaný je v banskom cintoríne 
za Piargskou bránou v B.Štiavnici v 
rodinnom hrobe. Vladimír Poprac

Za Antonom Gregussom

Lešenie, ktoré v posledných 
dňoch prekrylo hradby Nového 
zámku, u mnohých návštevníkov 
vyvolalo pochybnosti, či sa do tejto 
vyhľadávanej expozície Slovenské-
ho banského múzea vôbec dostanú. 
Akékoľvek obavy sú však zbytočné, 
pretože rekonštrukčné práce, ktoré 
sa začali v prvej polovici augusta, 
budú prebiehať za plnej prevádzky 
a v nezmenených otváracích hodi-
nách.

V rámci týchto prác dôjde pre-
dovšetkým k výmene strešnej šin-
dľovej krytiny Nového zámku a k 
celkovej oprave poškodeného kro-
vu. Slovenské banské múzeum mu-
selo už nevyhnutne tento havarijný 
stav riešiť, pretože cez zatekajúcu 
strechu by mohlo dôjsť k ohrozeniu 
zbierkových predmetov.

Pôvodná šindľová strecha na No-
vom zámku bola pred vyše 30-timi 
rokmi zhotovená ešte starou kla-
sickou technológiou bez použitia 
podkladovej izolačnej fólie. Dreve-
ný šindeľ sa v období dlhotrvajú-
cejšieho sucha rozsušil a pri prvom 
daždi, kým sa opäť „nazapučil“, pre-
púšťal vodu do podkrovia. Navlh-
nuté trámy podkrovia začali zahní-
vať a v posledných troch rokoch už 
zatekajúca voda presakovala nielen 
na vonkajšie múry, ale dokonca i do 
niektorých vnútorných častí expo-
zície, predovšetkým v jej najvyššej 
vyhliadkovej časti.

Pri rozhodovaní sa, akú techno-
lógiu použiť, sa uvažovalo aj o vý-
mene šindľovej strechy za medenú, 

no po konzultácii s Pamiatkovým 
úradom sa Slovenské banské mú-
zeum napokon rozhodlo opäť zvoliť 
šindľovú strechu, aby bol zachova-
ný pôvodný stredoveký charakter 
Nového zámku. (Nový zámok bol 
vybudovaný v rokoch 1564 – 1571 
ako súčasť vtedajšieho celkového 
protitureckého opevnenia Banskej 
Štiavnice – pozn. autora).

Firma Pamstav, s.r.o., Žilina, kto-
rá je hlavným realizátorom celej re-
konštrukcie strechy, však už zvolila 
novú technológiu šindľovej krytiny 
s použitím originálnych štiepaných 
šindľov, ktoré sa ukladajú na debne-
nie, prekryté špeciálnou izolačnou 
fóliou, zamedzujúcou ďalšiemu 
priesaku vody do podkrovia.

Celá rekonštrukcia bude stáť 

okolo 80 tisíc € a hradí ju Slovenské 
banské múzeum. Rekonštrukčné 
práce sú naplánované do konca no-
vembra, no v prípade priaznivého 
slnečného počasia by ich remesel-
níci Pamstavu chceli ukončiť pod-
statne skôr, aj behom mesiaca.

Práce na streche Nového zámku 
boli však s dodávateľom dohodnuté 
tak, aby sa v žiadnom prípade ne-
narušili otváracie hodiny pre verej-
nosť i klasická prehliadková trasa s 
možnosťou čarovného a vari aj naj-
krajšieho výhľadu na celú Banskú 
Štiavnicu a jej okolie. Podrobnosti 
o otváracích hodinách nielen na 
Novom zámku, ale aj v ďalších ex-
pozíciách SBM nájdete na stránke 
www.muzeumbs.sk 

Mgr. Ľuboš Krno, SBM

Nový zámok otvorený aj počas rekonštrukcie strechy

Výzva Informačného centra 
mladých.

Informačné centrum mladých 
v Banskej Štiavnici, ktoré sídli v 
hornej bude materskej škôlky na 
Križovatke, si dovoľuje vyzvať 
všetkých akcie chtivých občanov 
mesta bez rozdielu veku, pohla-
via, národnosti, vierovyznania 
či postavenia k aktívnej spolu-
práci. Ak máte nápad, ktorým 
si trúfate osloviť perspektívnych 
záujemcov, ak veríte tomu, že váš 
nápad prispeje k zlepšeniu života 
v našom meste, neváhajte a príď-
te. My vám pomôžeme nápad 
zrealizovať. Hoci máme v názve 
pomenovanie mladých, radi by 
sme oslovili aj seniorov, ktorí by 
mohli svoj voľný čas spoločne 
tráviť v našich priestoroch, napr. 
pri cvičení, pletení, osvojovaní si 
počítačovej gramotnosti, pripo-
mienkach rôznych sviatkov a pod. 
Nápadom sa hranice nekladú. A 
mládež? Nudíte sa na internáte? 
Nemôžete tráviť čas iba učením 
sa, pozeraním televízie? Potre-
buje žiť svoj život naplno? Sme tu 
práve pre teba a tvoju tvorivosť. 
Možno by aj mamičky s deťmi 
mali záujem tráviť niekoľko ho-
dín spolu v našich priestoroch, 
kde sa deti môžu pokojne hrať so 
svojimi rovesníkmi a pod., naj-
mä ak počasie nepraje aktivitám 
na ihrisku. Všetci tí, ktorých táto 
výzva oslovila, kontaktujte nás 
na bs@icm.sk alebo 0456922151 
od 11 do 17 v pracovných dňoch, 
alebo osobne v budove ICM. 

PaedDr. Beata Nemcová 

ICM informuje

BBSK – Pohronské osveto-
vé stredisko Žiar nad Hronom, 
pracovisko Banská Štiavnica, 
Základná umelecká škola v Ban-
skej Štiavnici a Mestská knižnica 
v Banskej Štiavnici srdečne po-
zývajú vás a vašich priateľov na 
autorský večer Katky Šebeňovej 
„Cesty lásky“, ktoré sa uskutoční 
dňa 9.9. 2009 o 16 hod. v ZUŠ 
Banská Štiavnica (Námestie sv. 
Trojice). Účinkujú autorka a jej 
hostia. Tešíme sa na Vašu účasť. 
Bližšie info: POS, Kammerhofská 
2, B.Štiavnica, č.tel.:045/ 692 13 
87, mobil: 0915 819 989, e-mail: 
petrova@osvetaziar.sk. 

Pozvánka
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V sobotu 25.júla 2009 odštar-
tovali do Francúzska 2 autobusy 
pútnikov, ktorých hlavným orga-
nizátorom bol p. farár Mgr. Štev-
ko Legény, ktorý je tohto času 
duchovným správcom farnosti v 
Banskej Belej. Bol to zájazd pozná-
vací, pútnický, ale aj rekreačný s 
cieľom dostať sa do Lúrd, ktoré sú 
snom mnohých z nás.

Keď sme prišli ráno o 5.oo hod. 
do Lúrd, bolo to nádherné, keď 
sme vstupovali do areálu tohto pre 
nás najkrajšieho miesta na zemi a 
videli sme obrysy krásnej baziliky 
a Massabielsku jaskyňu. Lurdská 
jaskyňa akoby otvorila svoju ná-
ruč a splnila nám dlhoročnú túžbu 
vidieť niečo neopísateľné a fasci-
nujúce. Bolo to nezabudnuteľné, 
keď sme spolu prešli krížovú cestu, 
eucharistickú procesiu s požeh-
naním chorých, ale aj sviečkový 
sprievod, ktorý bol pretkávaný 
krásnymi mariánskymi piesňami a 

modlitbami. Táto atmosféra chyti-
la mnohých za srdce, obzvlášť, keď 
sme počuli spievať precítene našu 
Barborku Legényovú pri Ave Má-
ria, slzy sa nám tisli do očí nielen 
nad jej prekrásnym spevom, ale 
hlavne bolo na každom kroku cí-
tiť, že je to premodlené miesto, kde 
nás Mária s vrúcnou láskou učí 
kráčať na pozemskej púti životom 
a kontemplovať Kristovu tvár. Kaž-
dý deň sme sa spolu zúčastňovali 
aj sv. omše, za čo patrí nesmierna 
vďaka kňazovi Š. Legénymu, lebo 
ako veriaci sme mali možnosť vi-
dieť a spoznať sa v iných uhloch 
pohľadu, kde sa zaoblovali ostré 
hrany ľudských vzťahov, kde sme si 
vyskúšali aj svoje reakcie vo vyhro-
tených situáciách, lebo zvládnuť 
masu 90 ľudí, kde vznikali nielen 
názorové rozdiely, ale aj trenice a 
iskrilo emočné napätie, ktoré len 
vďaka nášmu kňazovi sa podarilo 
vždy eliminovať na správnu mieru. 

Svojím nasmerovaním nám pomá-
hal zistiť, či v duchovnom živote 
sedíme na kameni, alebo napre-
dujeme k cieľu večnej blaženosti, k 
Bohu. Za to mu patrí vďaka, lebo 
dokázal s pomocou nebeskej ma-
tičky a odslúžením každodennej 
sv. omše, že aj na našej strane je 
úprimná snaha aplikovať osobnú 
skúsenosť s Ježišom cez Máriu v 
každodennom živote, pretože sme 
dostávali duchovný pokrm posily, 
povzbudenia, spojený a zavŕšený 
prijímaním sviatostného Krista v 
Eucharistii, ako pokrm a balzam 
pre našu dušu.

Nech mu svetlo Massabielskej 
jaskyne svieti na jeho životnej púti 
a Mária ho vezme pod svoj ochran-
ný plášť, nech sa mu dni množia, 
nech ho chráni ruka Božia, vypro-
sujúc ešte veľa Božích milostí od 
vďačných pútnikov z Banskej Belej 
a z Banskej Štiavnice.

Marta Gašparová

Veľký splnený sen

Pozvánky
Sitno Blues na Počúvadle

Využite poslednú možnosť užiť si 
úžasnú atmosféru na Sitno Blues a 
príďte si pozrieť a vypočuť Reného 
Lacka a Down Town Band. Čaká 
vás perfektná atmosféra a zábava. 
Zavolajte aj svojich priateľov, rád 
vás uvítam na našom podujatí v 
piatok 4.9.2009 od 20.hod. pri jazere 
Počúvadlo v areáli lyžiarskeho stre-
diska. Vstup voľný! 

Spodniak Peter 

Slávnostný šachtág
Banskoštiavnicko-hodrušský ba-

nícky spolok v Banskej Štiavnici 
vás pozýva na slávnostný šachtág 
pri príležitosti Salamandrových dní 
2009, ktorý sa uskutoční 10. sep-

tembra 2009 (štvrtok) o 19,00 hod. 
v sále Spojenej katolíckej školy sv. 
Františka Assiského (vedľa hotela 
Grand - Matej) v Banskej Štiavnici. 
Účasť v baníckej uniforme je vítaná! 
„Zdar Boh!“ 

JUDr. Ing. Jozef Karabelly

Pozvánka do ŠÚBA
Chcete vidieť vzácne archívne 

dokumenty, originálne záznamy o 
banských nešťastiach, druhý naj-
väčší skener na území Slovenska, či 
vyskúšať si archivársku prácu a zho-
toviť kópiu archívneho dokumen-
tu? Príďte dňa 11. septembra 2009 
medzi 8. a 18.00 hod. do Štátneho 
ústredného banského archívu v Ban-
skej Štiavnici. Pripravujeme pre Vás 
Deň otvorených dverí (v rámci Dňa 
európskeho kultúrneho dedičstva a 
Banskoštiavnického salamandra).

Príchod väčších skupín prosíme 
dopredu dohodnúť na č. tel.: 045/691 
27 57. 

Mgr. Elena Kašiarová, riaditeľka

Oznamy
ZO SZZ na Štefultove oznamuje 

svojim členom, ktorí majú záujem 
zúčastniť sa celoslovenskej súťaže O 
najkrajšie jablko roka – 14.ročník a 
O najkrajšiu hrušku – 1.ročník ko-
nanej v Nitre, že prihlášky a podrob-
né podmienky súťaže môžu získať u 
p. Jozefa Psotného (tel.č.: 0908 905 

336. Ďalej výbor zabezpečil PVC 
sudy 200 lit. vhodné na kvas, prí-
padne vodu do záhrady. Cena za 1 
sud/20€. 

ZO SZZ na Štefultove oznamuje 
svojim členom, že 26.9.2009 uspo-
riada autobusový zájazd na vino-
branie do Modry spojené s ochut-
návkou vína vo vinárskej škole aj s 
odborným výkladom. Cena zájazdu 
pre členov SZZ je 12,50€, pre nečle-
nov 19,50€. Záujemcovia sa môžu 
prihlásiť u p. Bohuša Mojžiša v 
predajni IMO v B.Štiavnici a u p. 
Jozefa Psotného na Štefultove (tel.č.: 
0908 905 336). V cene zájazdu je 
občerstvenie (pečená kačica, 3 lokše, 
uhorka a chlieb). Degustácia vína 3 
biele + 1 červené – syr, pagáče, mine-
rálka. Jozef Psotný

Poakovanie
Touto cestou ďakujem členkám a 

členom DHZ Banská Štiavnica za 
ich prácu pri príprave dôstojného 
občerstvenia k 65.výročiu SNP vo 
forme gulášu. Konkrétne šéfk uchár-
ke Júlii Popracovej a pomocnému 
personálu Dane Ozánkovej, Miro-
slavovi Krkoškovi a Jarmile Pivarči-
ovej. Srdečne ďakujem za príspevky 
Mestským lesom Ing. Jaroslavovi 
Dudíkovi, Mgr. Pavlovi Balžankovi, 
Ing. Petrovi Chovanovi a Romanovi 
Kurucovi. Vladimír Poprac

Oznamy

V dňoch 3.9. a 7.9. o 18:00 
hod. bude v Trámovej miestnosti 
Rubigallu na Námestí sv. Trojice 
3 prebiehať jesenný zápis do ta-
nečnej školy Juraja Fábera pre 
dospelých aj pre deti.

Pri zápise budú všetci záujem-
covia oboznámení o výške zápis-
ného, ktoré bude tak ako v minu-
losti potrebné zaplatiť v priebehu 
prvých troch výučbových taneč-
ných hodín. šn

Jesenný zápis 
do Faber Dance

Pozývame všetkých bajkerov 
na Stretnutie štiavnickej MTB 
komunity, ktoré sa bude konať v 
piatok 4. septembra o 17. hod. v 
Art Café.

Predstavíme projekt bajker-
ského strediska „24 Tajchov“ pre 
rekreačných aj adrenalínových 
jazdcov v Štiavnických vrchoch, 
dáme pivko, pokecáme. Tešíme 
sa na vás.

Stretnutie 
štiavnickej 
MTB komunity
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MÚZEÁ
starý zámok
 pondelok - nedeľa 9:00 - 18:00

nový zámok
 pondelok - nedeľa 9:00 - 17:00

banské múzeum v prírode
 utorok - nedeľa 9:00 - 18:00

galéria J. Kollára
 utorok - sobota 9.00 - 17.00

mineralogická expozícia
 pondelok - nedeľa 9:00 - 17:00
kammerhof
 utorok - sobota 9:00 - 17:00

štôla glanzenberg
 utorok až nedeľa 11.00, 13.00 
 a 15.00
múzeum vo svätom antone
 pondelok - nedeľa 9.00 - 17.30

VÝSTAVY
minerály karpatských 
rudných žíl
 10.9. - 31. 3. 2009, Berggericht

Múzeá otváracie hodiny

Areál Múzea vo 
Svätom Antone bude 
v prvý septembrový 
víkend (5 .a 6. sep-
tembra 2009) patriť 
všetkým poľovníkom 
aj nepoľovníkom, 
malým aj veľkým 
fanúšikom a nadšen-
com rybolovu, soko-
liarstva, kynológie, či 
milovníkom prírody, 
dobrej hudby, zábavy 
a v neposlednom rade 
ponaučenia. Celoslo-
venské poľovnícke 
slávnosti Dni sv. Hu-
berta 2009 organizu-
je Múzeum vo Svätom 
Antone, Slovenský 
poľovnícky zväz a 
fi rma Šomek. Podu-
jatie s 19-ročnou tradíciou je 
možné vnímať nielen všetký-
mi zmyslami a rozumom, ale 
najmä srdcom. Aby bolo stále 
čomu sa priučiť, náš program 
bude pravdaže obohatený 
opäť niekoľkými novinkami.

Na úvod slávností, ešte pred 
slávnostným otvorením, sa na 
nádvorí predstaví dychová hudba 
Selčianka z Banskej Bystrice. Ce-
remoniál slávnostného otvorenia 
sa začína v sobotu o 9.30. V rám-
ci úvodného ceremoniálu bude 
slávnostne podpísaná Zmluva o 
partnerstve medzi mestom Banská 
Štiavnica a Múzeom vo Svätom 
Antone a slávnostne bude uvede-
ný do života i novovzniknutý Klub 
trubačov. Po zahájení sa bude po-
kračovať Poľovníckym súdom – 
ukážky z poľovníckych zvykov a 
tradícií. Výstava Tatranské trofeje 
vystaví očiam zvedavcov unikátne 

jelenie trofeje Tatier. Ak sa roz-
hodnete pre preparáciu vašej lo-
veckej trofeje, nezabudnite vstúpiť 
do zrekonštruovanej sýpky, kde sa 
budú prezentovať slovenskí zoop-
reparátori. 

Prvý deň slávností bude ladený 
súťaživejšie.. O tom, že vábenie 
zveri je unikátnym poľovníckym 
umením návštevníkom dokážu 
špičkoví vábiči, ktorí sa budú uchá-
dzať o Putovný pohár Hubertlovu 
na nádvorí kaštieľa v Majstrov-
stvách Slovenska vo vábení jele-
ňov, srnčej, diviačej a dravej zveri. 
V rámci programu je si z čoho vy-
brať, je kde zmerať si sily, porovnať 
svoje schopnosti, potrápiť svoje 
mozgové závity. Na návštevníkov 
čakajú súťaže: Poľovnícky nôž a 
šperk roka, budú sa hodnotiť aj 
ozdoby poľovníkov, myslíme tým 
brady a klobúky v súťažiach Poľov-
nícky klobúk 2009 a Naj brada... 
Svoje uplatnenie si súťažiaci nájdu 

napríklad aj v hádzaní 
fl inty do žita, či v kuri-
óznej súťaži 5F. Dámam 
ponúkame módnu pre-
hliadku a nesmú vyne-
chať ani súťaž ženskej 
krásy, umu a vtipu -Háj-
nikova žena. Priamo v 
parku bude možnosť za-
strieľať si lukom, kušou, 
aj historickými poľovný-
mi zbraňami. 

Organizátori nezabú-
dajú ani na najmladších 
návštevníkov slávností. 
Do tajov poľovníctva 
budú hravou formou 
zasväcovať deti študenti 
lesnej školy „prechádz-
kou“ po Poľovníckom 
chodníku.

Sobotný program 
bude zavŕšený vystúpením sku-
piny Drišľak na nádvorí kaštieľa. 
Tancuchtivým návštevníkom sú 
k dispozícii priestory Kultúrneho 
domu vo Svätom Antone. Od ve-
čera až do rána tu bude Poľovnícka 
disco zábava. 

Podujatie pokračuje aj v nedeľu. 
Neodmysliteľne k nedeľnému dia-
niu patrí Svätohubertovská omša 
so slávnostným sprievodom, ktorý 
bude doprevádzaný svätohuber-
tovskou hymnou. Sprievod poľov-
níkov, lesníkov, lukárov, kušiarov a 
sokoliarov má na svojom čele ulo-
veného jeleňa, za ktorým sú nese-
né iné obetné dary. 

Dni sv. Huberta si našili svojich 
priaznivcov a stálych hostí nielen 
medzi poľovníkmi. Tí, čo hľada-
jú príjemné prostredie, nádherný 
kaštieľ, dobrú hudbu, zábavu, ale 
aj poučenie, príďte. Nesklameme 
ani tento rok. Arvajová Monika 

Múzeum vo Svätom Antone

Čo ponúka 19-ty ročník Dní svätého Huberta 2009 vo Svätom Antone?

Program Dní sv. Huberta

Odchody autobusov (SOBOTA)

Banská Štiavnica, križ.- Svätý Anton
6:25 8:00 9:00 10:00 11:00 12:22 13:00 14:30 15:03 15:30 17:30 18:34

Svätý Anton – B.Štiavnica, križ.
8:30 9:30 9:45 10:30 12:30 13:21 14:00 15:00 17:00 17:44 20:30 -

Odchody autobusov (NEDEĽA)

Banská Štiavnica, križ. – Svätý Anton
6:25 9:00 10:00 12:22 15:03 18:34

Svätý Anton – B.Štiavnica, križ.
9:30 9:45 11:00 13:21 17:44 -

Kyvadlová doprava počas Dní sv. Huberta
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Sudoku

1 2 9 7 3 5 4 7 6

7 3 6 2 1 4 9 5 8

5 8 4 7 6 9 3 2 1

3 7 8 9 2 1 5 6 4

6 1 2 4 5 7 8 9 3

9 4 5 6 8 3 2 1 7

8 9 3 1 7 2 6 4 5

4 5 7 3 9 6 1 8 2

2 6 1 5 4 8 7 3 9

Vážení lúštitelia! Výhru vo 
výške 3,5€ si výherca môže 
prevziať v pokladni Klient-
skeho centra. 3,5€ vyhráva 
Ján Kočalka, L.Svobodu 
16 B. Štiavnica.

Ako hrať Sudoku? Mriež-
ku vyplňte tak, aby v kaž-
dom stĺpci, riadku a vo 
všetkých štvorcoch boli 
čísla od 1-9 tak, aby sa ne-
opakovali:

Pripravila: A. Rihová

Správne riešenie Sudoku z 
minulého čísla: 

Viac info: Mestský úrad, oddelenie kultúry, cestovného ruchu a športu, info: tel.č.:045/6949650-51, kultura2@banskastiavnica.sk 

3 2 1 6

3 1 2 5

8 3 2 1

2 3 1 4 9

2 1 3

8 9 2 1 3

7 1 3 2

1 2 3 6

1 2 3 5

Štvrtok 10.9., 19:00, Filmový klub OKO

REMBRANTOVA NOČNÁ HLIADKA 
Holandsko / Kanada / Poľsko / V. Británia, 2007, far., 139 min, MP od 12, vstupné: 2 euro s preukazom FK 1.5 Euro

Režisér Peter Greenaway (Umelcova zmluva, Prosperove knihy) sa vracia s fascinujúcou drámou o vzniku jedného z najznámejších maliarskych 
diel všetkých čias - Nočnej hliadky. Čo sa skrýva za obrazom? Kto sú ľudia, ktorí ho zaplatili a ktorí sú na ňom vyobrazení? Vizuálne provokatívny 
až obscénny fi lm nás zavedie hlboko do Rembrandtovej duše…

Štvrtok 17.9 , 19:00, Filmový klub OKO

SEDEM SAMURAJOV
Dráma,Japonsko,1954,čierno biely,199 min. MP od 15, vstupné: 2 euro s preukazom FK 1.5 Euro

Slávny fi lm Akira Kurosawu, ktorý bol inšpiráciou pre Sedem statočných a získal Strieborného leva na MFF v Benátkach. Jeho dej sa odohráva na 
konci 16. storočia v Japonsku, keď krajinu pustošili vojny a útoky lupičských bánd. Sedliaci z jednej dediny vysoko v horách sa rozhodnú najať 
si na svoju ochranu samurajov.

Sobota 19.9., 18:30, kino Akademik

PRÍPAD NEVERNEJ KLÁRY 
Dráma, Česká republika/Taliansko, 2009, 95 min., MP od 18, vstupné: 2,20 Euro

Príbeh sa odohráva v Prahe, kde žije zamilovaný párik Klára a Luca. Ona je česká študentka, on je taliansky DJ. Ona je krásna, on žiarlivý. Ona má 
konzultanta, on si zoženie špeha. Denis ale nie je bežný súkromný detektív – svojim klientom okrem iného pomáha zmieriť sa s tvrdou skutočnos-
ťou. Keď je však realitou Klárina dokonalá vernosť, presvedčiť Lucu nebude také jednoduché. Treba siahnuť po extrémnych prostriedkoch...

Štvrtok 24.9., 19:00, Filmový klub OKO

PIATOK 13
Horor, USA, 2009, 97 min., MP od 18, vstupné: 2,20 Euro

Nový Piatok 13. začína tam, kde skončil ešte v roku 1980 (rok vzniku jednotky). Jasonova matka, ktorá sa pomstila za smrť svojho syna postup-
ným vyvražďovaním nič netušiacich teenagerov, je mŕtva a po prvý raz má vraždiť sám Jason. A ten je tentoraz skutočne krvilačný, možno 
najkrvavejší vôbec.

Sobota 26.9., 18:30, kino Akademik

BRUNO
Komédia, USA,2009, 81 min., MP od 18, vstupné: 2,30 Euro

Nerád hovorím sám o sebe und aj tak už asi všetci viete, že ich bin najväčšia rakúska gay celebrita od Arnolda Schwarzenegera. Also, aspoň pár 
slov: Narodil som sa v Klagenfurt v Rakúsku na počiatku 80. rokov. Teraz mi je 19. Ich bin Kozoh a dokážem nekakať šesť dní za sebou – osem 
keď som zamilovaný. Also dokážem hladko vstupovať do vody, obdržať masáž a vyprázdniť žalúdok akýmkoľvek koncom. Nemusíte veriť, ale 
Bruno nikdy nebol profi  model. Túžim po živote, aký majú všetci normálni Rakúšania: Postaviť dom pod ním pivnicu a v ňom vychovať rodinu. 
V hlavnej úlohe Sacha Baron Cohen.
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Inzercia

Prenajmem obchodné a kance- 
lárske priestory v budove Šindler-
ky na Dolnej 18, viac informácií na 
tel.č.: 0905 441 170, 0905 436 835

Predaj – kúpa nehnuteľností,  
www.realtor-slovakia.sk

Dám do prenájmu 2-izbový byt,  
tel.č.: 0905 706 915

Prenajmeme skladové alebo kan- 
celárske alebo obchodné priestory 
na Križovatke. Tel: 0905 581 866.

3 študentky hľadajú podnájom  
od 1.9.2009 na jeden školský rok, 
tel.č.: 0908 126 803

Ubytujem v RD v BŠ dovolenká- 

rov a študentov. Bližšie info tel.č.: 
0917 234 876, 0908 964 804

Prenajmem 1-izbový byt v ro- 
dinnom dome s vlastným vcho-
dom v Štiav.Baniach, 0918 142 474 

Predám 4-izbový dom v centre.  
Ihneď obývateľný, cena 53 000€, 
tel.č.: 0903 271 161

Predám chatku v záhradkárskej  
oblasti časť Štefultov, garáž na 
Drieňovej, tel.č.: 0907 330 612

Predám 2-izbový byt v Banskej  
Štiavnici, blízko centra, zateplený, 
balkón, 5. poschodie, tel.č.: 0903 
488 754, 0918 966 619 

Prenajmem 2-izbový byt pod  
Kalváriou, tel.č.: 0903 517 868

Prenajmem 2-izbový byt v BŠ,  

Dolná 31, tel.č.: 00420604412130, 
0904 983 816

Predám stavebný pozemok 2  
172m2 v blízkosti Billy, cena 20€/
m2, tel.č.: 0902 124 933

Prenajmem 2-izbový byt na síd- 
lisku Drieňová. Cena dohodou. 
0907 801 318, 0903 905 527

Dám do prenájmu kancelárske  
priestory 40m2 v B. Štiavnici, ul. 
Dolná 2. (bývalé OPP). Kontakt: 
0905 912 125

Dám do prenájmu 1-izbový byt  
v B. Štiavnici, ul. Dolná 2, (bývalé 
OPP). Kontakt: 0905 912 125

Prenajmem 1-izbový byt na Pov- 
razníku v BŠ, tel.č.: 0911 535 755

Predám 2-izbový byt, 0944 151 512 

Ani dážď nostalgicky sa lúčiaci s 
letom neodradil usporiadateľov, nad-
šencov, ale najmä a predovšetkým 
deti, prežiť opäť jeden neobyčajný 
deň s Margarétkou na Ranči Nádej 
vo Svätom Antone. Na stále populár-
nejšiu Haluškovú párty zavítali náv-
števníci zo všetkých častí Slovenska, 
čo prezrádzali aj ŠPZ-ky vozidiel na 
parkoviskách v okolí ranča. Príjem-
né melódie a naďaleko rozvoniavajú-
ca opražená slaninka naznačovali, že 
párty je v plnom prúde.

Pri kotloch s haluškami sa strie-
dali obetaví rodičia, priatelia a sym-
patizanti Margarétky, niektorí pod 
dáždnikmi, iní už úplne premoknutí, 
ale všetci v dobrej nálade. V zastreše-
ných jazdeckých priestoroch detičky 
zo záujmom pozorovali vystúpenie 
sokoliarov zo SOŠL.O svoje soko-
liarske skúsenosti sa s nimi ochotne 
podelil Ing. Štefan Petrikovič. Na 
pódiu medzitým vystúpil šarmantný 
Zdenek Sychra a všetkých príjemne 
rozohrial známymi tanečnými pies-
ňami.. Na pripravenom parkete však 
ešte tancovali iba dažďové kvapky. 
Objať krásavicu okolo drieku bičom 
alebo ním zosekávať kvetiny, ktoré 
drží v rukách? No, trochu mrazivé 

dvorenie na môj vkus, ale deti nadše-
ne tlieskali originálnemu vystúpeniu 
s bičmi a plameňmi a hneď si chceli 
všetko aj vyskúšať. Krupinskí rytieri 
účinkujúci pod názvom Vlčí tesák 
potešili detskú predstavivosť ukáž-
kami svojho umenia. Medzitým sa v 
reštaurácii Starká zoskupilo zaujíma-
vé hudobné teleso. Banskobystrická 
country skupina Batoh, ujo Paľo z 
Kováčovej so svojím fanklubom a 
spevácke umenie spolu s nimi spon-
tánne predviedla sympatická Iveta 
Radičová, ktorá prišla v sprievode 
pána primátora Pavla Balžanku a po-
slanca MsZ Ondeja Michnu podpo-
riť už aj tak skvelé podujatie. Pútavou 
časťou programu boli bezpochyby 
priateľské juniorské westernové pre-

teky. Ušľachtilé kone, zruční mladí 
jazdci, rešpekt spod kopýt a wester-
nové melódie strieborného plátna. A 
k tomu všetkému navyše oslík Pedro, 
miláčik publika. Zábava pokračovala 
Country bálom a do tanca vyhrávala 
skupina Batoh.

Na záver mi dovoľte v mene OZ 
Margarétka poďakovať všetkým vyš-
šie menovaným účinkujúcim, ako 
aj pánovi primátorovi s rodinou, 
Zvolenskej mliekárni, Coop Jednote 
Žarnovica, Pivovaru Steiger Vyhne, 
Rómskej tanečnej skupine Amarona 
z Banskej Bystrice, rodine Zdecho-
vanovej z Kriváňa za výborný guláš, 
kolektívu poštových doručovateliek 
z BŠ a všetkým, ktorí prispeli k zdar-
nému priebehu celého podujatia. jb

Halušková párty medzi kvapkami dažďa

Banská Štiavnica a okolie
Súťaž o nové krásne knihy 

banskoštiavnického rodáka Vla-
dimíra Bártu - Banská Štiavnica 
a okolie.

Redakcia s vydavateľstvom 
AB ART press pripravili súťaž o 
krásne knihy Banská Štiavnica a 
okolie. Kniha výtvarne ladených 
fotografi í, poučného textu, infor-
mačných máp a plánov, starých 
rytín, kresieb a iných grafi ckých 
prvkov, predstavuje územie 
Štiavnických vrchov.

Textový materiál je preložený 
do anglického, nemeckého, fran-
cúzskeho a maďarského jazyka.

Každý týždeň vyberieme z kni-
hy súťažnú otázku a vyžrebujeme 
čitateľa správnej odpovede, ktorý 
si v redakcii môže prevziať kni-
hu.

Publikácia Vladimíra Bártu 
- Banská Štiavnica a okolie je v 
predaji v celoslovenskej obchod-
nej sieti, ale v našom v meste ju 
môžete kúpiť za zvýhodnenú 
cenu. V Slovenskom banskom 
múzeu (Starý zámok, Nový zá-
mok, Kammerhof, Bergericht, 
skanzen), Kníhkupectve Dr-
bohlavová, Suveníroch Trotuart, 
Diela a dielka Ivan Ladziansky, 
Štiavnický betlehem a Informač-
nom centre mesta.

Súťažná otázka č.1
Ktorá banícka obec dlhé roky 

súperila s Banskou Štiavnicou o 
svoju nezávislosť? 
A/ Banská Belá
B/ Hodruša – Hámre
C/ Štiavnické Bane

Odpoveď na súťažnú otázku 
posielajte do stredy po uverejnení 
poštou na adresu: Redakcia ŠN, 
Nám. sv. Trojice 3, B.Štiavnica, 
príp. e-mailom: sn@banskastiav-
nica.sk.  red

Súťaž ŠN

Reality

V ŠN č.27-29 bola vyhlásená 
súťaž o pexesá Banská Štiav-
nica – hrady, Banská Štiavnica 
pamiatky mesta UNESCO a 
Štiavnické tajchy. Zo všetkých 
zaslaných kupónov boli vyžre-
bovaní títo čitatelia ŠN: 

Marian Čierny, Vodárenská 23, 
BŠ, Stanislav Tomašovič, Križo-
vatka 23, BŠ, Mgr. Anna Belovic-
ká, L. Svobodu 13/4, BŠ, Ladislav 
Maďar, Mládežnícka 6, BŠ, Rudolf 
Veselý, Križovatka 23, BŠ, Eva 
Uhrinčaťová, Križovatka 15, BŠ, 

Veronika Machilová, Lesnícka 2, 
BŠ a Andrej Adamov, SNP 1, BŠ.

Všetkým výhercom srdečne bla-
hoželáme! Ceny si môžete prevziať 
v redakcii Štiavnických novín, 
Nám. sv. Trojice 3, Banská Štiavni-
ca.  red

Výhercovia súťaže Pexesá
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Murárske, zatepľovacie práce,  
tel.č.: 0903 271 161

Hľadám doučovateľku ma- 
tematiky a slovenského jazyka, 
tel.č.: 0904 259 307

Poskytujem – fi nančné pora- 
denstvo, poistenie, úvery a pod., 
viac informácií na tel.č.: 0907 424 
879, 0904 844 111 

Pôžička Profi credit, tel.č.: 0908  
079 378, 0905 706 915 

Penzión na Kopci príjme do  
zamestnania pomocnú kuchárku 
s nástupom ihneď. Viac informá-
cií na tel.č.:: 045/692 2325

IV. liga – JUH muži
Hajnačka – B.Štiavnica 

1:1 (0:0)

Gól: Kminiak
Budinský V., Kuruc, Čiliak, Mayer, 
Dulaj, Barák N. (80’ Číž), Šima, 
Necpal, Budinský D. (78’ Lupták), 
Kminiak, Halát (90’ Rusnák)

V zápase dobrej úrovne podali 
naši hráči bojovný výkon a zahodili 
množstvo šancí, čo ich stálo to, že 
neodchádzali z horúcej pôdy s ví-
ťazstvom. Počas celého zápasu boli 
lepším mužstvom a vypracovali si 
viac šancí ako domáci, ktorí z dvoch 
vyložených šancí jednu nepremeni-
li. Zápas sme začali aktívne a už v 
9’ prešiel Kminiak cez 3 hráčov, no 
minul bránu. V 10’ ten istý hráč z 
priameho kopu strelil tesne ponad 
brvno. V 13’ rozohrával akciu Ba-
rák Nino, keď jeho center našiel 
Budinského, ten Kminiaka, ktorého 
strelu domáca obrana zblokovala 
na roh, po jeho zahratí Necpal hla-
vou minul ľavý horný roh brány. 
Dlhý aut Dulaja v 27’ predĺžil Šima 
hlavou tesne vedľa brány. V závere 
polčasu prišli dve vyložené šance, 
keď najskôr v 40’ Šima vystrelil z 
20 m, brankár vyrazil pred seba a 
dobiehajúci Kminiak však strelil do 
náručia brankár. O 2 minúty Ku-
rucov center z pol ihriska predĺžil 
za seba Kminiak a Budinský z pár 
krokov prestrelil bránu. 2.polčas 
sme začali chybou v obrane a do-
máci striedajúci hráč v 47’ otvoril 
skóre zápasu 1:0. Naši hráči potom 
pridali, ale ďalej zahadzovali jednu 
šancu za druhou, až prišla 63’, keď 

Budinský vysunul Kminiaka a ten 
zo 16-ky konečne vyrovnal. V 65’ 
sme mohli zápas otočiť, keď vnikol 
do 16-ky Kminiak faulovaný a ná-
sledný pokutový kop sám smoliar 
zápasu nepremenil. Potom nás v 68’ 
podržal Budinský Viktor, keď chytil 
čistý gól domáceho útočníka. Ví-
ťazstvo mohol strhnúť v 90’ na našu 
stranu Šima, ale sám pred branká-
rom minul hlavou center z pravej 
strany. Hráčom treba poďakovať za 
predvedený bojovný výkon, mrzí 
nás len veľa nepremenených šancí.
II. trieda – JUH
B.Štiavnica „B“ – Hronský Beňadik 

5:3 (2:1)

Góly: Rusnák 2, Siago, Fronc, 
Fronc, Ferenčík
Kraják, Palášthy, Kružlic, Hanzlík 
A., Ostramok, Šemoda R., (46’Fe-
renčík), Barák Ľ., Hanzlík P., ŠE-
moda M. (63’ Siago), Rusnák (80’ 
Binder), Weis L. (46’ Fronc)

V historickom prvom majstrov-
skom zápase na domácej pôde nášho 
„B“ mužstva videli diváci priemerný 
zápas, v ktorom naše mužstvo potvr-
dilo rolu favorita a zaslúžene zvíťazi-
lo, i keď v závere dovolilo súperovi 
znížiť na priateľský výsledok.
IV.liga dorast - vynikajúci vý-
sledok po bojovnom výkone
R. Sobota – B.Štiavnica 3:4 (1:1)

Góly: Budinský V., Pastier, Čík, 
Hudák D.
Osvald – Szabo, Bartik, Ferenčík, Soj-
ka – Čík, Pastier, Budinský – Schrom, 
Krištof, striedali Ladický, Deneši

V bojovnom a vyrovnanom zápa-
se si naše mužstvo prinieslo 3 body 

z horúcej pôdy nováčika. Vedenia 
sa ujali v 30’ po góle Budinského V. 
0:1. Domáci vyrovnali v 39’ po ro-
hovom kope na 1:1. V úvode 2.pol-
času sa ujali vedenia domáci na 2:1. 
Výsledok sme otočili v priebehu 3’ 
v 61 a 64 m, keď skórovali Pastier a 
Čík. Domáci kontrovali v 75’ gólom 
na 3:3. Hudák v 77’ po faule na Bu-
dinského dal na 3:4. Víťazstvo nám 
zachránil v 80’ Osvald, keď kryl do-
mácim pokutový kop. Domáci sa 
snažili o vyrovnanie, no naši hráči 
víťazstvo ubránili.
II. liga starší žiaci
R. Sobota – B.Štiavnica 10:1 (5:0)

Gól: Chovan
II. liga mladší žiaci 
R. Sobota – B.Štiavnica 10:0 (5:0)

Ambiciózni domáci, boli vše-
stranne lepší a v obidvoch zápasoch 
zaslúžene zvíťazili.
II. trieda JUH, 5.kolo 
Sklené Teplice – B.Štiavnica „B“ 4:0 

(2:0)

Dohrávky 1.kola
IV. liga – dorast
B. Štiavnica – Sliač 3:1 (1:1) 

Góly: Budinský 2, Barák N. 
II. liga SŽ
B. Štiavnica – Sliač 0:2 (0:1)

II. liga MŽ
B. Štiavnica – Sliač 0:1 (0:1)

Kam na futbal?
IV. liga 6.9.2009 o 15,30 hod. šláger 
B.Štiavnica – Štiavnické Bane
IV. liga dorast o 14 hod. 5.9.2009 o 
14 hod. B. Štiavnica – Krupina
IV. liga SŽ a MŽ 5.9.2009 o 10 a 12 
hod. B.Štiavnica - Krupina

Ivan Javorský

Dobrá hra s množstvom zahodených šancí

Vo štvrtok 27.8.2009 sa 
v rámci osláv 65. výročia 
SNP konal beh do vrchu 

na šibeničný vrch, po ktorom po-
tom oslavy vyvrcholili zapálením 
vatry. Trať merala 1 800 metrov a 

štartovalo 15 bežcov z regiónu Žiar 
nad Hronom. V kategórii mužov 
nad 40 rokov bolo poradie nasle-
dovné: 1. Matis Daniel AK Ho-
ráčik B. Štiavnica, 2. Stano Milan 
Nová Baňa, 3. Juraj Cengel ŠAC B. 

Štiavnica. Najstarším pretekárom 
bol Juraj Cengel. Súčasťou preteku 
boli aj cyklisti z Oddielu Slovalco. 
Po pretekoch každý pretekár do-
stal občerstvenie v podobe dobré-
ho guláša. Karol Melcer

Beh SNP v Žiari nad Hronom

V maďarskom kúpeľ-
nom meste Velence uspo-
riadali maďarskí záchra-

nári 2.ročník Super maratónu na 
27 a 54 km. Súčasťou pretekov boli 
aj trojčlenné štafety na 27 km trati. 
Na štart 27 km trati sa postavilo 230 

pretekárov a 24 trojčlenných štafi et. 
Na 54 km štartovalo 84 preteká-
rov. Medzi štafetami štartovala aj 
slovenská štafeta v zložení D. Ma-
tis – B. Štiavnica, M. Stano – Nová 
Baňa a P. Garaj – Veľká Lehota. Me-
dzi 24 štafetami skončila slovenská 

štafeta časom 1.47,20 na krásnom 
2. mieste. Zvíťazila štafeta zo Szé-
kesfehérváru časom 1.44,00. Tretia 
štafeta v cieli mala na našu štafetu 
stratu 15 minút. Daniel Matis získal 
za hranicami našej vlasti ďalší veľký 
úspech. Karol Melcer

Štafeta na 2.mieste vo Velence

Polomaratón 
SNP v Brezne

Pri príležitosti 65. vý-
ročia SNP sa 22.8.2009 
v Brezne konal 16. roč-

ník polomaratónu SNP. Bežalo 
sa ulicami mesta. Na námestí v 
Brezne sa postavilo 70 preteká-
rov. Súčasťou polomaratónu bol 
aj minimaratón bez vekového 
rozdielu. Celkovým víťazom sa 
stal Poliak Artur Biasinský, kto-
rý behá za Demualex Bardejov. 
Medzi ženami triumfovala Dana 
Jančeková z AC Nové Zámky. 
Naše mesto reprezentoval Da-
niel Matis AK Horáčik, ktorý v 
kategórii veteránov nad 40 rokov 
skončil v silnej konkurencii na 
krásnom 3. mieste.

Karol Melcer

V Maďarsku 
opäť víťazne

V maďarskom Ko-
márne 20.8.2009 pri 
príležitosti štátneho 

sviatku sa konal už 13. ročník 
cestného behu „Smrekovým há-
jom“. Na trať dlhú 13,2 km sa po-
stavilo 64 pretekárov. Na prete-
koch štartoval aj pretekár nášho 
mesta Daniel Matis s AK Horá-
čik. Vo svojej vekovej kategórii 
zvíťazil a zároveň bol aj najlepším 
zahraničným pretekárom.

Karol Melcer

Kariéra

Služby
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Predám drevené podlahy od  
13,50 EUR/bm – rôzne dreviny a 
odtiene a eurohranoly GURUTU 
FIX od 5 EUR/bm – všetko skla-
dom v BŠ, viac informácií na tel.č.: 
0907 791 861

Kúpim staré autobatérie, autá a  
zváračky, viac informácií na tel.č.: 
0907 791 861 0914 138 988

Výpredaj skladových zásob skla,  
cena za 1m2, 3mm - 7€/210,88 Sk, 
5mm - 10€/301,26Sk, zrkadlá - 
11€/331,39Sk, nad 50€ dovoz zdar-
ma, viac informácií na tel.č.: 0907 
791 861 0905 192 688

INZERCIA

Inzercia

Ponúkame vám nové modely záhradníckeho a lesného nára-
dia s novou koncepciou motorov 2Mix a 4Mix.
- píly, krovinorezy, vyžína e, plotostrihy, drvi e
- fúka e a vysáva e, parkové kosa ky
- tlakové isti e (WAP)
- záru ný a pozáru ný servis
- brúsenie re azí

DIANA – Po ovnícke potreby autorizovaný predajca a servis, Ul. Dolná 2 (pod Plavár ou), 
Banská Štiavnica, tel.-fax: 045/691 16 47, 0903 510 942, e-mail: majer1@stonline.sk

STIHL-Viking AKCIA pokra uje!
STIHL-Viking AKCIA pokra uje!

Výrazné zníženie cien
Výrazné zníženie cien

LEKÁREŇ HELIOS 
pod Poštou

Dolná 3, Banská Štiavnica

Otváracie hodiny:
Pondelok – Piatok
8:00 – 16:30
Sobota
8:00 – 11:00

KUPÓN 
- 8% zľava pri nákupe 

autolekárničky 
v našej lekárni 

Tradi ný dodávate  kvalitného palivového dreva v našom meste 
ponúka celoro ne v r.2009:

I.tr. 25 cm – do sporáku – 55 €
 33 cm – do krbu – 50 €
 33 cm – do pece – 47 €
 50 cm – do krbu – 45 € 
 50 cm – do pece – 40 €

Cena za 1 prm vrátane dovozu, vyloženia, triesok.
Ponúkame kosenie parciel pro   technikou, odvoz bioodpadov.

dreva v našom meste
09:

ž ii t i k

Kontaktná osoba: 

0910 422 922

0910 310 930  

SBS prijme do TPP 
pracovníka strážnej 

služby 
v Banskej Štiavnici. 

Kontakt: 
048/4145591

 

Volajte: 0910/ 565 959
Hľadáme nehnuteľnosti pre našich klientov

REALITNÁ KANCELÁRIA
ANTOLS s.r.o., Banská Štiavnica

PREDAJ, KÚPA A PRENÁJOM NEHNUTEĽNOSTÍ
Chcete predať, kúpiť alebo prenajať nehnuteľnosť? 

Špecialista na dvere a okná, plastové okná + 
hliníkové okná Intersystém, s.r.o., z avy dô-
chodcovia, Z P, 100 druhov bezpe nostných 
dverí, tel. .: 0918 814 845, 0908 159 203, 

Sídlime na Štefultove 
pri potravinách COOP Jednota

Nechajte sa rozmaznávať 
s prírodnou kozmetikou 
„ARTISTRY“

Martina Opielová
0908 079 375
Budova „� alia“
Križovatka 5
969 01 Banská Štiavnica

Penzión a Pizzeria na Trojici 
Vás pozýva na zápasy 

kvalifi kácie 2010
5.9.2009 o 20,30 hod. 
SLOVENSKO – Česko

9.9.2009 o 19,45 hod. 
Severné Írsko – SLOVENSKO

Letná terasa, 
veľkoplošná obrazovka

Pri účte nad 15 €, Pri účte nad 15 €, 
1 ks pizza grátis1 ks pizza grátis

Predám šteniatka bernardína,  
odber koncom septembra, tel.č.: 
0918 633 237

Predám karisieť 4 – 200 x 200 a  
roxor Ø 10 – 12, 0914 138 988

Autochladiče, spojky, rozvody,  
výfuky, brzdy, karosárske diely a 
iné náhradné diely, viac info na 
tel.č.: 0907 181 800

AUDI, PASSAT ramená 250euro,  
tel.: 0907 181 800

Autovýfuky lacné, viac infor- 
mácií na tel.č.: 0907 791 861,
0907 181 800

Predám 8 - tyždňové nosnice,  
1-dňove kuriatka alebo veľké mor-
ky, viac informácií na tel.č.: 0907 
791 861 0914 291 265


